25. Omnes Praefatiunculae veteris Instrumenti, quarum ex parte exempla subieci, huic rei testes sunt. Et superfluum est, quod in illis dictum est, aliter quam ibi dictum est, scribere. Incipiam igitur a Genesi, cuius Prologus talis est: »Desiderii mei desideratas accepi epistulas, qui quodam praesagio futurorum, cum Danihele sortitus est nomen, obsecrantis ut translatum in linguam Latinam de Hebraeo sermone Pentateuchum nostrorum auribus traderem. Pe-

da naj bi govoril proti sedemdesetim prevajalcem, ki sem jih pred mnogimi leti skrbno popravljaj in prevedel latinskimi bralci, ki sem jih vsak dan razlagal zboru bratov? Pri meditaciji si nenehno popevam njihove psalme! Da sem bil tako neumen in v starosti hotel pozabiti, kar sem se naučil kot otrok? V vse moje spise so vtkana njihova pričevanja. Komentarji k dvanajstim prerokom razlagajo tako mojo različico izdaje kot izdajo Septuaginte. Kako negotovi so človeški napor! In kako nasproten učinek imajo včasih naša prizadevanja! Mislim sem si, da imam nekaj zaslug pred svojimi Latinci in da spodbujam naša srca k učenju, kajti še celo Grki so kljub tolikim prevajalcem zadovoljni z verzijo, ki je prevedena nazaj iz latinščine. Toda prav zaradi tega sem kriv in vidim, da pitam zasičene želodce. Ali je na človeku sploh kaj varno, če se še nedolžnost obtožuje? Medtem ko hišni gospodar spi, sovražnik med pšenico zaseje ljulko.²⁵⁴ »Merjasec iz gozda jo grize, poljske živali jo popasejo.«²⁵⁵ Sam molčim, toda proti meni govorijo spisi, ki niso moji. Ne poznam zločina, a primoran sem ga pred celim svetom priznavati. »Gorje mi, moja mati, da si me rodila, moža, ki je v sporu in prepiru z vso deželo!«²⁵⁶

25. To izpričujejo vsi predgovori k Stari zavezi, in nekaj odlomkov iz njih sem dodal za vtis. Odveč je pisati drugače, kot je napisano tam. Zato bom začel s *Prvo Mojzesovo knjigo*, ki ima takšen predgovor: »Prejel sem zelo zaželeno pismo mojega prijatelja Deziderija,²⁵⁷ ki si kot po kaki prerokbi deli ime z Danielom.²⁵⁸ V pismih me prosi, naj našim ljudem priskrbim Pentatevh, ki sem ga prevedel v latinščino iz hebrejščine. To je zagotovo tvegano početje,

254 Mt 13,25–27.

255 Ps 80,14.

256 Jer 15,10.

257 Besedna igra v izvorniku: »Desiderii mei desideratas accipis epistulas ...«

258 Dan 9,23; 10,11,19. Daniel se pojavlja kot *mož ljubljeni*.

riculosum opus certe, et obtrectatorum latratibus patens, qui measserunt in Septuaginta interpretum suggillationem, nova pro veteribus cudere, ita ingenium, quasi vinum probantes, cum ego saepissime testatus sim, me pro virili portione in tabernaculo Dei offerre quae possim; nec opes aliorum alterius paupertate foedari. Quod ut audeam, Origenis me studium provocavit, qui editioni antiquae translationem Theodotionis miscuit, asterisco et obelo id est, stella et veru, opus omne distinguens, dum aut illucescere facit, quae minus ante fuerant, aut superflua quaeque iugulat et confodit, maximeque evangelistarum et apostolorum auctoritas, in quibus multa de veteri Testamento legimus, quae in nostris codicibus non habentur, ut est illud: ‚Ex Aegypto vocavi filium meum;‘ et: ‚Quoniam Nazareus vocabitur;‘ et: ‚Videbunt in quem compunxerunt;‘ et: ‚Flumina de ventre eius fluent aquae vivae;‘ et: ‚Quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se;‘ et multa alia, quae proprium σύνταγμα desiderant. Interrogemus ergo eos, ubi haec scripta sint; et cum dicere non potuerint, de libris Hebraicis proferamus. Primum testimonium est in Osee, secundum in Isaia, tertium in Zacharia, quartum in Proverbiis, quintum aequae in Isaia. Quod multi ignorantes, apocryphorum deliramenta sectantur, et hiberas naenias libris authenticis praeferunt.